

令和３年度 正味財産増減計算書

(令和３年4月1日 から 令和４年3月31日 まで)

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	2,951,575	4,195,231	△ 1,243,656
基本財産受取利息	2,951,575	4,195,231	△ 1,243,656
② 特定資産運用益	1,079,941	1,126,142	△ 46,201
震災記念基金受取利息	220,576	220,576	0
運用財産受取利息	852,365	898,566	△ 46,201
退職給付引当資産受取利息	7,000	7,000	0
③ 事業収益	59,365,979	56,481,838	2,884,141
出版事業収益	818,400	821,650	△ 3,250
入館料収益	5,838,600	4,055,100	1,783,500
駐車場等収益	33,919,850	33,688,192	231,658
診療所収益	18,726,229	17,835,496	890,733
宿泊室利用料収益	62,900	81,400	△ 18,500
④ 受取補助金等	1,241,383,195	1,391,979,607	△ 150,596,412
県交付金収益	188,171,686	186,972,172	1,199,514
指定管理料収益	912,641,000	1,013,562,000	△ 100,921,000
受取補助金	125,197,026	126,252,449	△ 1,055,423
国等受託収益	15,373,483	65,192,986	△ 49,819,503
⑤ 受取寄附金	0	1,010,010	△ 1,010,010
受取寄附金	0	1,010,010	△ 1,010,010
⑥ 雑収益	32,657,626	29,366,026	3,291,600
雑収益	32,657,626	29,366,026	3,291,600
経常収益計	1,337,438,316	1,484,158,854	△ 146,720,538
(2) 経常費用			
① 事業費	1,291,433,084	1,411,770,612	△ 120,337,528
給料手当	274,755,745	298,180,507	△ 23,424,762
報酬・賃金	112,863,158	103,233,496	9,629,662
退職給付費用	6,839,373	3,982,887	2,856,486
福利厚生費	66,544,956	67,982,521	△ 1,437,565
会議費	2,285,115	1,808,978	476,137
旅費交通費	11,604,402	8,337,346	3,267,056
研修費	533,020	473,072	59,948
通信運搬費	10,813,218	13,337,650	△ 2,524,432
資料購入費	6,258,463	8,505,586	△ 2,247,123
減価償却費	783,737	513,496	270,241
消耗什器備品費	9,043,049	6,219,666	2,823,383
消耗品費	23,739,478	18,591,965	5,147,513
修繕費	108,224,546	111,308,105	△ 3,083,559
印刷製本費	14,638,159	14,016,103	622,056
賃借料	17,162,369	18,446,321	△ 1,283,952
諸謝金	20,351,865	18,758,893	1,592,972
支払負担金	66,542,485	71,392,310	△ 4,849,825
委託費	344,644,512	455,172,451	△ 110,527,939
支払手数料	3,657,608	4,075,271	△ 417,663
公租公課	44,550,869	44,003,438	547,431
保険料	559,543	448,502	111,041
光熱水料費	142,133,290	138,389,202	3,744,088
雑費	2,904,124	4,592,846	△ 1,688,722

令和３年度 正味財産増減計算書

(令和３年4月1日 から 令和４年3月31日 まで)

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
② 管理費	74,561,790	80,253,292	△ 5,691,502
給料手当	38,167,935	36,196,438	1,971,497
報酬・賃金	10,815,069	14,466,031	△ 3,650,962
退職給付費用	1,773,556	2,147,138	△ 373,582
福利厚生費	15,336,564	16,530,510	△ 1,193,946
会議費	180,946	186,704	△ 5,758
旅費交通費	1,229,298	1,546,758	△ 317,460
研修費	0	56,600	△ 56,600
通信運搬費	610,268	24,241	586,027
資料購入費	398,907	246,240	152,667
減価償却費	681,014	752,338	△ 71,324
消耗什器備品費	86,328	54,780	31,548
消耗品費	768,631	685,405	83,226
修繕費	60,280	0	60,280
賃借料	872,325	1,158,126	△ 285,801
諸謝金	174,000	186,000	△ 12,000
支払負担金	581,500	495,900	85,600
委託費	2,308,754	5,097,808	△ 2,789,054
支払手数料	23,250	234,643	△ 211,393
公租公課	122,311	31,262	91,049
保険料	288,250	130,630	157,620
雑費	82,604	25,740	56,864
経常費用計	1,365,994,874	1,492,023,904	△ 126,029,030
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 28,556,558	△ 7,865,050	△ 20,691,508
特定資産評価損益	△ 1,031,329	△ 512,240	△ 519,089
当期経常増減額	△ 29,587,887	△ 8,377,290	△ 21,210,597
２ 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	327,078	△ 327,078
経常外収益計	0	327,078	△ 327,078
(2) 経常外費用			
① 固定資産除却損	4	1,327,208	△ 1,327,204
経常外費用計	4	1,327,208	△ 1,327,204
当期経常外増減額	△ 4	△ 1,000,130	1,000,126
当期一般正味財産増減額	△ 29,587,891	△ 9,377,420	△ 20,210,471
一般正味財産期首残高	506,128,938	515,506,358	△ 9,377,420
一般正味財産期末残高	476,541,047	506,128,938	△ 29,587,891
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
１ 基本財産評価損益	△ 3,295,286	△ 2,273,965	△ 1,021,321
２ 特定資産評価損益	△ 104,885	△ 52,095	△ 52,790
３ 受取寄附金	122,587,576	3,500,000	119,087,576
４ 受取補助金	139,527	5,678,983	△ 5,539,456
５ 一般正味財産への振替額	△ 5,678,983	△ 7,643,153	1,964,170
当期指定正味財産増減額	113,647,949	△ 790,230	114,438,179
指定正味財産期首残高	1,341,121,223	1,341,911,453	△ 790,230
指定正味財産期末残高	1,454,769,172	1,341,121,223	113,647,949
Ⅲ 正味財産期末残高	1,931,310,219	1,847,250,161	84,060,058

令和３年度 正味財産増減計算書内訳表
(令和３年4月1日 から 令和４年3月31日 まで)

(単位：円)													
科 目	公益目的事業会計						収益事業等会計				法人会計	内部取引消去	合 計
	阪神・淡路大震災を契機とした諸課題にかかる調査研究	21世紀文明の創造に寄与する人材育成研修及び学術交流講座	人と防災未来センターの運営（展示）	兵庫県が定める「ひょうご安全の日」関連事業の実施	共 通	小 計	施設の管理	附属診療所の運営	関連団体への支援事業	小 計			
I 一般正味財産増減の部													
1 経常増減の部													
(1) 経常収益													
① 基本財産運用益	0	0	0	0	2,685,934	2,685,934	0	0	0	0	265,641	0	2,951,575
基本財産受取利息	0	0	0	0	2,685,934	2,685,934	0	0	0	0	265,641	0	2,951,575
② 特定資産運用益	0	0	0	0	1,079,941	1,079,941	0	0	0	0	0	0	1,079,941
震災記念基金受取利息	0	0	0	0	220,576	220,576	0	0	0	0	0	0	220,576
運用財産受取利息	0	0	0	0	852,365	852,365	0	0	0	0	0	0	852,365
退職給付引当資産受取利息	0	0	0	0	7,000	7,000	0	0	0	0	0	0	7,000
③ 事業収益	0	818,400	5,838,600	0	0	6,657,000	33,919,850	18,789,129	0	52,708,979	0	0	59,365,979
出版事業収益	0	818,400	0	0	0	818,400	0	0	0	0	0	0	818,400
入館料収益	0	0	5,838,600	0	0	5,838,600	0	0	0	0	0	0	5,838,600
駐車場等収益	0	0	0	0	0	0	33,919,850	0	0	33,919,850	0	0	33,919,850
診療所収益	0	0	0	0	0	0	0	18,726,229	0	18,726,229	0	0	18,726,229
宿泊室利用料収益	0	0	0	0	0	0	0	62,900	0	62,900	0	0	62,900
④ 受取補助金等	404,909,174	117,309,150	240,705,196	21,768,126	0	784,691,646	335,301,149	0	44,572,560	379,873,709	76,817,840	0	1,241,383,195
県交付金収益	63,477,276	32,254,884	0	21,768,126	0	117,500,286	0	0	44,572,560	44,572,560	26,098,840	0	188,171,686
指定管理料収益	308,810,453	42,505,372	227,839,696	0	0	579,155,521	333,485,479	0	0	333,485,479	0	0	912,641,000
受取補助金	27,657,856	32,139,000	12,865,500	0	0	72,662,356	1,815,670	0	0	1,815,670	50,719,000	0	125,197,026
国等受託収益	4,963,589	10,409,894	0	0	0	15,373,483	0	0	0	0	0	0	15,373,483
⑤ 受取寄附金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
受取寄附金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
⑥ 雑収益	649,192	8,553,500	250,526	0	0	9,453,218	31,172,279	2,726,280	0	33,898,559	0	△ 10,694,151	32,657,626
雑収益	649,192	8,553,500	250,526	0	0	9,453,218	31,172,279	2,726,280	0	33,898,559	0	△ 10,694,151	32,657,626
経常収益計	405,558,366	126,681,050	246,794,322	21,768,126	3,765,875	804,567,739	400,393,278	21,515,409	44,572,560	466,481,247	77,083,481	△ 10,694,151	1,337,438,316
(2) 経常費用													
① 事業費	471,868,547	125,894,062	249,713,590	21,768,126	0	869,244,325	366,627,290	17,794,939	44,685,157	429,107,386	0	△ 6,918,627	1,291,433,084
給料手当	189,847,341	57,672,924	18,949,626	0	0	266,469,891	0	8,285,854	0	8,285,854	0	0	274,755,745
報酬・賃金	69,847,122	11,142,617	16,586,219	0	0	97,575,958	8,070,937	4,592,718	2,623,545	15,287,200	0	0	112,863,158
退職給付費用	6,707,520	0	80,905	0	0	6,788,425	50,948	0	0	50,948	0	0	6,839,373
福利厚生費	39,231,353	18,033,527	6,077,950	0	0	63,342,830	883,332	1,911,465	407,329	3,202,126	0	0	66,544,956
会議費	1,229,233	607,482	445,900	2,500	0	2,285,115	0	0	0	0	0	0	2,285,115
旅費交通費	5,797,208	1,878,894	3,784,940	114,560	0	11,575,602	0	6,200	22,600	28,800	0	0	11,604,402
研修費	518,720	14,300	0	0	0	533,020	0	0	0	0	0	0	533,020
通信運搬費	7,505,369	2,601,964	273,240	0	0	10,380,573	325,168	107,372	105	432,645	0	0	10,813,218
資料購入費	5,657,638	160,226	295,949	0	0	6,113,813	0	144,650	0	144,650	0	0	6,258,463
減価償却費	706,704	0	0	0	0	706,704	0	77,033	0	77,033	0	0	783,737
消耗什器備品費	3,996,296	187,009	4,250,400	0	0	8,433,705	556,764	52,580	0	609,344	0	0	9,043,049
消耗品費	12,405,068	4,203,104	4,650,662	23,743	0	21,282,577	1,878,361	339,808	242,428	2,460,597	0	△ 3,696	23,739,478
修繕費	0	0	294,800	0	0	294,800	107,929,746	0	0	107,929,746	0	0	108,224,546
印刷製本費	3,794,238	4,268,407	5,849,374	726,140	0	14,638,159	0	0	0	0	0	0	14,638,159
賃借料	9,492,883	2,695,601	281,754	14,410	0	12,484,648	3,127,761	1,233,370	316,590	4,677,721	0	0	17,162,369
諸謝金	11,115,965	9,141,000	0	94,900	0	20,351,865	0	0	0	0	0	0	20,351,865
支払負担金	6,879,216	301,735	351,000	17,604,474	0	25,136,425	0	333,500	41,072,560	41,406,060	0	0	66,542,485
委託費	47,791,636	5,026,582	183,419,332	2,577,399	0	238,814,949	105,700,348	129,215	0	105,829,563	0	0	344,644,512
支払手数料	3,534,258	48,937	74,413	0	0	3,657,608	0	0	0	0	0	0	3,657,608
公租公課	36,033,434	3,559,499	3,913,366	0	0	43,506,299	714,793	329,777	0	1,044,570	0	0	44,550,869
保険料	210,230	29,870	133,760	0	0	373,860	73,703	111,980	0	185,683	0	0	559,543
光熱水料費	7,309,637	4,320,384	0	0	0	11,630,021	137,289,603	128,597	0	137,418,200	0	△ 6,914,931	142,133,290
雑費	2,257,478	0	0	610,000	0	2,867,478	25,826	10,820	0	36,646	0	0	2,904,124

令和３年度　正味財産増減計算書内訳表

(令和３年4月1日　から　令和４年3月31日　まで)

(単位：円)

科　　目	公益目的事業会計						収益事業等会計				法人会計	内部取引消去	合　　計
	阪神・淡路大震災を契機とした諸課題にかかる調査研究	21世紀文明の創造に寄与する人材育成研修及び学術交流講座	人と防災未来センターの運営（展示）	兵庫県が定める「ひょうご安全の日」関連事業の実施	共　　通	小　　計	施設の管理	附属診療所の運営	関連団体への支援事業	小　　計			
② 管理費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	78,337,314	△ 3,775,524	74,561,790
給料手当	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	38,167,935	0	38,167,935
報酬・賃金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10,815,069	0	10,815,069
退職給付費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,773,556	0	1,773,556
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	15,336,564	0	15,336,564
会議費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	180,946	0	180,946
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,229,298	0	1,229,298
研修費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	610,268	0	610,268
資料購入費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	398,907	0	398,907
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	681,014	0	681,014
消耗什器備品費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	86,328	0	86,328
消耗品費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	771,403	△ 2,772	768,631
修繕費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	60,280	0	60,280
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
賃借料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	872,325	0	872,325
諸謝金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	174,000	0	174,000
支払負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	581,500	0	581,500
委託費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,308,754	0	2,308,754
支払手数料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	23,250	0	23,250
公租公課	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	122,311	0	122,311
保険料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	288,250	0	288,250
光熱水料費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,772,752	△ 3,772,752	0
雑費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	82,604	0	82,604
経常費用計	471,868,547	125,894,062	249,713,590	21,768,126	0	869,244,325	366,627,290	17,794,939	44,685,157	429,107,386	78,337,314	△ 10,694,151	1,365,994,874
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 66,310,181	786,988	△ 2,919,268	0	3,765,875	△ 64,676,586	33,765,988	3,720,470	△ 112,597	37,373,861	△ 1,253,833	0	△ 28,556,558
特定資産評価損益	0	0	0	0	△ 1,031,329	△ 1,031,329	0	0	0	0	0	0	△ 1,031,329
当期経常増減額	△ 66,310,181	786,988	△ 2,919,268	0	2,734,546	△ 65,707,915	33,765,988	3,720,470	△ 112,597	37,373,861	△ 1,253,833	0	△ 29,587,887
2 経常外増減の部													
（1）経常外収益													
① 固定資産受贈益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
（2）経常外費用													
① 固定資産除却損	4	0	0	0	0	4	0	0	0	0	0	0	4
経常外費用計	4	0	0	0	0	4	0	0	0	0	0	0	4
当期経常外増減額	△ 4	0	0	0	0	△ 4	0	0	0	0	0	0	△ 4
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 66,310,185	786,988	△ 2,919,268	0	2,734,546	△ 65,707,919	33,765,988	3,720,470	△ 112,597	37,373,861	△ 1,253,833	0	△ 29,587,891
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 66,310,185	786,988	△ 2,919,268	0	2,734,546	△ 65,707,919	33,765,988	3,720,470	△ 112,597	37,373,861	△ 1,253,833	0	△ 29,587,891
一般正味財産期首残高	△ 21,716,417	28,226,901	△ 150,008,026	19,045	378,023,423	234,544,926	263,252,954	23,371,571	59,235	286,683,760	△ 15,099,748	0	506,128,938
一般正味財産期末残高	△ 88,026,602	29,013,889	△ 152,927,294	19,045	380,757,969	168,837,007	297,018,942	27,092,041	△ 53,362	324,057,621	△ 16,353,581	0	476,541,047
Ⅱ 指定正味財産増減の部													
1 基本財産評価損益	0	0	0	0	△ 3,295,286	△ 3,295,286	0	0	0	0	0	0	△ 3,295,286
2 特定資産評価損益	0	0	0	0	△ 104,885	△ 104,885	0	0	0	0	0	0	△ 104,885
3 受取寄附金	5,005,000	0	0	0	117,582,576	122,587,576	0	0	0	0	0	0	122,587,576
4 受取補助金	139,527	0	0	0	0	139,527	0	0	0	0	0	0	139,527
5 国等受託収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
6 一般正味財産への振替額	△ 5,678,983	0	0	0	0	△ 5,678,983	0	0	0	0	0	0	△ 5,678,983
当期指定正味財産増減額	△ 534,456	0	0	0	114,182,405	113,647,949	0	0	0	0	0	0	113,647,949
指定正味財産期首残高	17,298,983	0	0	0	4,876,422	22,175,405	0	0	0	0	1,318,945,818	0	1,341,121,223
指定正味財産期末残高	16,764,527	0	0	0	119,058,827	135,823,354	0	0	0	0	1,318,945,818	0	1,454,769,172
Ⅲ 正味財産期末残高	△ 71,262,075	29,013,889	△ 152,927,294	19,045	499,816,796	304,660,361	297,018,942	27,092,041	△ 53,362	324,057,621	1,302,592,237	0	1,931,310,219